15Jornal do Comércio | Porto Alegre Quinta-feira, 21 de novembro de 2024

Nº 126 - Ano 92

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial N° 50/2024 Objeto: Aquisição De Peças E Prestação De Serviço De
Mecânica Para Conserto De Trator Marca Ford Modelo 8030 Abertura: 03/12/2024. Horário: 09:00h
MODALIDADE: LEILÃO 01/2024 – registro de preços Objeto: Leilão Público Presencial De Bens
Inservíveis Móveis E Sucatas De Propriedade Do Município REAGENDAMENTO Abertura: 06/12/2024
AS 09H. Edital: Rua Osório Ribeiro Nardes 152, 553336:0000. https: www.catuipe.rs.gov.br

Catuípe/RS, 19 de novembro de 2024.
JOELSON ANTÔNIO BARONI, Prefeito Municipal de Catuípe

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024

O Prefeito Municipal, torna público o presente edital na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo “menor preço
global”, para a contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de engenharia e
geoprocessamento com a implantação de SIGWEB – Sistema de Informações Geográficas, que funcione
exclusivamente via web, com integração ao sistema de arrecadação do setor tributário. Com módulos: imobiliário;
edição cartográfica; consulta de viabilidade; de iluminação pública, de numeração predial e de gestão de cemitérios.
A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 10/12/2024, com início às
09h30min00s. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitação, sito à Rua Tiradentes, 778,
Casca RS, ou pelo fone (54) 3347-1622 ou 1227, Ramal 45.

Casca, RS, 12 de novembro de 2024. ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 32/2024-90032/2024:Registro de Preços para eventual aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual – EPIs para atender às necessidades da Divisão de
Arquivo Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. Recebimento de propostas
até às 11h do dia 05-12-2024, através do Sistema de Compras do Governo Federal (www.
gov.br/compras). O Edital e maiores informações poderão ser obtidos na Coordenadoria
de Licitações e Contratos, sita na Av. Praia de Belas, nº 1.100, prédio administrativo, 6º
andar, ala norte, em Porto Alegre/RS, telefone (51)3255-2226, das 10h às 18h, ou nos
sítios www.trt4.jus.br e www.gov.br/compras/edital/80014-5-90032-2024.

KARINA DURIGON
Coordenadora de Licitações e Contratos Substituta

Sindicato dos Clubes Esportivos do Rio Grande do Sul

Em correção a publicação veiculada
no Jornal do Comércio Quinta-feira,
14 de novembro de 2024, página 14,
onde está 14 de novembro de 2021,
leia-se 14 de novembro de 2024.

ERRATA

MUNICÍPIO DE
ERVAL GRANDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2024 SRP
O Município faz saber que, no dia 05 de Dezembro
de 2024 às 09:00h, serão recebidos documentos para
o credenciamento, propostas e habilitação para
realização do pregão presencial, tipo menor preço
por item, objetivando prestação de serviços técnico
especializados, com fornecimento de material e mão-
de-obra, no tratamento contínuo da água para
consumo humano, em poços tubulares profundos
Edital: http://www.ervalgrande.rs.gov.br. Informações
pelo e-mail: adm.ervalgrande@gmail.com.

Erval Grande, 19 novembro de 2024.
Suzinei Schneider, Prefeito.

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N. 90043/2024

OBJETO: Prestação de serviços de pintura interna e pequenos reparos em imóveis ocupados
pela Justiça Eleitoral do Rio Grande do Sul. EDITAL: sítios www.gov.br/compras e www.
tre-rs.jus.br a partir desta data. SESSÃO PÚBLICA: 06-12-2024 às 14 horas, no sítio www.
gov.br/compras.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL-CREDENCIAMENTO Nº 005/2024. O
Prefeito Municipal de Itatiba do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos in-
teressados que até o dia 31 de janeiro de 2025, encontra-se aberto credenciamento para
prestação de serviços com trator de pneus e implemetos agricolas junto as propriedades
rurais locais, Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos pelo site www.
itatibadosul.rs.gov.br ou junto a Prefeitura Municipal, sito a Avenida Antonilo Ângelo Tozzo,
845, Fone (54)3528-1170 em horário de expediente. Itatiba do Sul, 19 de novembro de
2024. Valdemar Cibulski, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS

Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - Rs
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 58/2024.
Edital: Pregão Eletrônico Nº: 26/2024
Tipo: Menor Preço
Objeto: Aquisição de uma retroescavadeira 4X4, nova, conforme TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO I) do Edital. Recursos do Convênio SPOA/SE/MAPA nº 956094/2024-Tranferegov.br -
Ministério da Agricultura e Pecuária e Contrapartida doMunicípio de Machadinho-Rs.Regência:
Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e do Decreto Municipal nº 1.190/2023.
Abertura das propostas dia 12 de dezembro de 2024 às 09 horas(horário de Brasília). O Edital,
encontra-se disponível no site do município www.machadinho.rs.gov.br e no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54)98402-6903 em horário de
expediente(Das 7:00hs às 13:00hs) ou na Prefeitura Municipal, na Avenida Frei Teófilo, 414-Centro-
Machadinho-Rs. Machadinho,19 de novembro de 2024.

Alcir Grison - Prefeito Municipal

SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. SINDICATO
DO COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PORTO ALEGRE. SINDICATO
INTERMUNICIPAL DO COMÉRCIO ATACADISTA DEMATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, LOUÇAS,
TINTAS, FERRAGENS, VIDROS PLANOS, CRISTAIS, ESPELHOS, AGREGADOSDECONCRETO,
SUCATA DE FERRO, FERROS PLANOS, FERROS NÃO PLANOS DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL. SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE TECIDOS, VESTUÁRIO E ARMARINHO
DEPORTOALEGRE. SINDICATODOCOMÉRCIOATACADISTADEPRODUTOSQUÍMICOSPARA
A INDÚSTRIA E LAVOURA E DE DROGAS EMEDICAMENTOS DE PORTOALEGRE. SINDICATO
DO COMÉRCIO ATACADISTA DE MADEIRAS DE PORTO ALEGRE. SINDICATO DO COMÉRCIO
ATACADISTA DE ÁLCOOL E BEBIDAS EM GERAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
As Entidades Sindicais acima indicadas, por seus Presidentes que no final assinam, no uso das atribuições
que lhes conferem os respectivos estatutos sociais, CONVOCAM os Associados em condições de votar
para participarem das Assembleias Gerais Ordinárias, a se realizarem no dia 26 de novembro de 2024,
às 17h45min em primeira convocação e, não havendo quorum legal, às 18h00 em segunda convocação,
com qualquer número, na modalidade Híbrida, afim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia, em
regime ordinário: 01- Exame e votação da Proposta orçamentária para 2025 das entidades acima citadas.
Os associados que optarem por participar de forma presencial deverão se apresentar no horário designado
para realização da assembleia na sede dos sindicatos, localizada na Avenida Júlio de Castilhos, 440,
14º andar, Centro Histórico da cidade de Porto Alegre/RS. Os associados que optarem por participar de
forma online da assembleia, deverão realizar o cadastramento prévio, no momento do ingresso na sala
de reunião, através do Link https://us02web.zoom.us/j/85886023756
ID da reunião: 858 8602 3756 informando o CNPJ da empresa e o nome do representante legal da
empresa que irá participar da assembleia, para ter o acesso liberado na sala virtual na plataforma zoom.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2024.
Zildo De Marchi – Carlos Cezar Schneider – Leonardo Ely Schreiner – Daniel Michielin Nunes

Denis Pizzato – Levino Luiz Crestani – Matheus Quadro Cardoso.

Concorrência Eletrônica n° 90002/2024
OBJETO: Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) especializada(s) para realizar as obras
dos “Revestimentos Metálicos de Fachadas e Coberturas Complementares do Bloco A
Campus Passo Fundo e do Bloco B Campus Erechim,” no Estado do Rio Grande do
Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul; com serviços de estruturas metálicas,
telhamento, pintura, instalações pluviais e sistema de proteção contra descargas
atmosféricas; com 4.558,49 m2 de área construída de intervenção para o campus
Passo Fundo e 4.973,51 m2 de área construída de intervenção para o campus Erechim,
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 06/12/2024, às 09h15min.
LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 158517
EDITAL: O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Chapecó/SC, 21 de novembro de 2024
GREICE PAULA HEINEN

Presidente da Comissão Permanente de Contratação

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS
E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

PREFEITURAMUNICIPAL DE GLORINHA

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do Ecoponto,
incluindo material e mão-de-obra, na forma de empreitada por preço global.
Abertura dia 27/12/2024 às 09h, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Edital disponível em www.glorinha.rs.gov.br. Informações, de 2ª à 6ª, das 8h às
12h e das 13h às 17h, no Setor de Compras e Licitações, pelo telefone n° 0xx51
3487-1020, pelo e-mail compraselicitacoes@glorinha.rs.gov.br.
Glorinha, 21/11/2024. Paulo José Silveira Correa - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato Intermunicipal do Comércio Atacadista de Gêneros Alimentícios e de Produtos
Químicos para Lavoura do Estado do Rio Grande do Sul – SINDIAGRO, vem por meio deste, convocar
os associados do Sindicato para participarem de Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia
28 de novembro de 2024, na Rua Lagoa Vermelha, nº 51, Bairro Vera Cruz, Passo Fundo-RS às 16h30
min em primeira convocação, e às 17h em segunda convocação, para tratar da seguinte ORDEM DO
DIA: 1) aprovação da proposta de orçamento de receita e despesa para o exercício 2025; 2) relatório de
atividades; 3) prestação de contas; 4) exposição sobre a atual situação das negociações com sindicatos
obreiros acerca das convenções coletivas de trabalho e dissídios, bem como fixação/ratificação de valores
de contribuição a tal título para cobertura/custeio das despesas do Sindicato para tanto; 5) exame das
reivindicações até então encaminhadas pelos Sindicatos dos Empregados; 6) deliberação sobre a outorga
de poderes ao Presidente e diretoria e/ou comissão da entidade profissional, para promover, firmar e/ou
ratificar convenções e/ou acordos coletivos de trabalho, e acordos judiciais em dissídios coletivos, do atual
ano e de anos anteriores, bem como exame da viabilidade de inclusão de cláusula de desconto/contribuição
sindical ou assistencial e/ou negocial em favor das entidades, e delegar poderes. 7) outorga de mandato a
advogado(s) para o fim de promover(em) e/ou firmar(em) referidas negociações e acordos, bem como, se
necessário, ajuizar(em); contestar(em); realizarem acordos, na(s) ação(ões) revisional(is) de dissídio(s),
bem como desempenhar(em) demais atos correlatos, inclusive podendo substabelecer. 8) demais assuntos
gerais de relevante interesse dos filiados.Aassembleia será realizada de forma híbrida – presencial e online,
pela plataforma Zoom, ID da reunião 856 1741 3698.

Passo Fundo-RS, 18 de novembro de 2024. Roges Pagnussat - Presidente

Transportadora
Sulbrasileira de Gás S/A

CGCMF nº 03.146.349/0001-24
NIRE 43300039161

Convocamos os Senhores Acionistas para
reunirem-se em Assembléia Geral
Extraordinária, que se realizará no dia 29 de
novembro de 2024, às 10 horas, na Rua
Furriel Luiz Antônio Vargas, 250 - Conjunto
1304, Porto Alegre, RS, com a seguinte
ORDEM DO DIA: (i) Aprovação da distribuição
antecipada de dividendos sobre resultado do
1º semestre de 2024. (ii) Outros assuntos.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2024.
Guido Rogério Macedo Silveira Filho
Presidente do Conselho de Administração

CONVOCAÇÃO

A inadimplência no Brasil
atingiu 68,11 milhões de consumi-
dores em outubro de 2024, com
quatro em cada dez brasileiros
adultos (41,23%) negativados no
período. Em relação a outubro de
2023, o número de devedores re-
gistrou alta de 1,13%, enquanto
na comparação mensal cresceu
0,94%. Os dados são do Indicador
de Inadimplência realizado pela
Confederação Nacional de Dirigen-
tes Lojistas (CNDL) e pelo Serviço
de Proteção ao Crédito (SPC Brasil).

O número de dívidas em atra-
so, por sua vez, aumentou 2,28%
na comparação anual. Em rela-
ção a setembro, o valor também
seguiu o movimento, com alta de
1,59%. Além disso, o crescimento
do indicador anual foi puxado pelo
aumento de 25,28% dos devedores
com tempo de inadimplência de 3
e 4 anos. O presidente da CNDL,
José César da Costa, o avanço no
número de inadimplentes demons-
tra que há um “aperto financeiro
persistente, principalmente para
os consumidores da faixa etária de
30 a 39 anos”.

Inadimplência
atinge 68,1 milhões
de consumidores

FEDERAÇÃO GAÚCHA DOS ESPORTES EQUESTRES
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam, pelo presente Edital, convocadas todas as entidades filiadas à FGEE a se reunirem emAssembleia
Geral Ordinária, nos termos da letras a, item I, do artigo 10, capitulo IV, do Estatuto Social da Federação
Gaúcha dos Esportes Equestres, no dia 29 de novembro de 2024, sexta-feira, na sede da FGEE,
localizado na Rua Nossa Senhora de Guadalupe, 249/339, na cidade de Porto Alegre - RS, às 17:30h
em primeira convocação, com a presença da maioria de suas entidades filiadas, ou 18:00h em segunda
convocação, com a presença de qualquer número das entidades filiadas, a fim de deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia:
I) Apresentação sobre ações realizadas em 2022 e 2024;
II) Eleição para Presidente, o Vice-Presidente e membros do Conselho Fiscal para o triênio 2025-2027;
III) Demais assuntos de interesse geral.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2024.
Federação Gaúcha dos Esportes Eqüestres
Karina Harbich Johannpeter, Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
DE CARGAS SECA, LÍQUIDA, INFLÁMAVEL, EXPLOSIVA E
REFRIGERADA DE LINHAS INTERNACIONAIS DO RS

ERRATA
à publicação do EDITAL DE ELEIÇÃO SINDICAL PARA RENOVAÇÃO DE DIRETORIA DO SINDICATO
DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CARGASECA, LÍQUIDA, INFLÁMA-
VEL, EXPLOSIVA E REFRIGERADA DE LINHAS INTERNACIONAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL –SINDIMERCOSUL- CNPJ 88.239.199.0001.56 para a gestão 2025/2029.Publicada no jornal
do Comércio no dia 19 de novembro de 2024, pag.02 segundo caderno, fazendo constar as seguintes
informações “no horário das 8/12 e das 14/18, será de cinco dias corridos (5), (cfme. Art 47, caput. Estatuto
Social).Uruguaiana, 21 de novembro de 2024.”

EDMAR HAFFERMANN-Presidente da Comissão Eleitoral